Câmara Municipal de Tatuí[image: ][image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº
REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis o que segue:
1. Qual é a razão da existência de um formulário contendo termo de responsabilidade quanto ao retorno às aulas, a ser assinado pelos pais ou responsáveis do estudante?
2. Quais são as implicações da recusa?
3. Caso os pais ou responsáveis não concordem com os termos e o estudante se contamine, a Prefeitura será eximida da responsabilidade?
4. Qual é o protocolo da Prefeitura a ser adotado na hipótese dos pais que não concordam com os termos e não possuem estrutura para manter o ensino remoto de seus filhos?
JUSTIFICATIVA
         Em conversas com cidadãos e cidadãs de nosso município, muitos deles pais de alunos que estão retornando às atividades presenciais de ensino nas escolas municipais, nos foi informado que está sendo exigida a assinatura de uma formulário contendo um termo de responsabilidade em relação ao retorno a escola durante a pandemia.
Preocupados com as possíveis implicações tanto da concordância com os termos quanto da recusa, pais e responsáveis de diversos alunos reivindicaram que seja esclarecido as razões para a existência do referido formulário
            Assim, a fim de exercer o papel do Vereador de fiscalizar a prestação dos serviços públicos, objetivando garantir a saúde e bem-estar dos nossos munícipes, assim como ter subsídios para manter o constante diálogo com a população, justifica-se o presente requerimento.
Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 24 de maio de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

[image: ]

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
Requer imento N° 1656/2021 - PROTOCOLO 2904/2021 - 21/05/2021 15:21